
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

1

##numero_data## 

Oggetto:  Regolamento regionale di competenza della Giunta regionale concernente: “Modalità 

attuative della legge regionale 9 maggio 2019, n. 10 (Cimiteri per animali d’affezione)” 

LA GIUNTA REGIONALE

VISTA l’allegata proposta di regolamento regionale di competenza della Giunta regionale 

concernente: “Modalità attuative della legge regionale 9 maggio 2019, n. 10 (Cimiteri   per   animali    

d’affezione)”   e   il   documento   istruttorio,   riportato   in   calce   alla   presente deliberazione, predisposto dalla 

PF Produzione legislativa;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, 
di deliberare in merito;

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 16 bis della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20 

sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica del dirigente della Posizione di funzione 

Prevenzione veterinaria e sicurezza alimentare e l’attestazione dello stesso che dalla deliberazione 

non deriva, né deriverà alcun impegno di spesa a carico della Regione;

VISTA la proposta del direttore dell’Agenzia regionale sanitaria; VISTO 

l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

di   approvare   il   regolamento   regionale   di   competenza   della   Giunta   regionale   concernente: “Modalità 

attuative della legge regionale 9 maggio 2019, n. 10 (Cimiteri per animali d’affezione)”, così come 

riportato nell’Allegato A, parte integrante del presente atto.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

  (Deborah Giraldi)   (Luca Ceriscioli)

    Documento informatico firmato digitalmente    Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Il   Direttore   dell’Agenzia   regionale   sanitaria,   con   nota   prot.   n.   1489542   del   18   dicembre   2019, ha   trasmesso    

alla   PF   Produzione   legislativa   lo   schema   di   proposta   di   regolamento   regionale avente ad oggetto: 

“Regolamento regionale di competenza della Giunta regionale concernente: ‘Modalità attuative della 

legge regionale 9 maggio 2019, n. 10 (Cimiteri per animali d’affezione)’”, chiedendo la convocazione della 

conferenza dei servizi prevista dall’articolo 20 del regolamento interno della Giunta regionale.

La   P.F.   Produzione   legislativa   ha   sottoposto   lo   schema   di   proposta   di   regolamento   all’esame del   Comitato    

tecnico   per   la   legislazione   di   cui   all’articolo   20   della   legge   regionale   15   ottobre 2001,   n.   20   (Norme   in    

materia di organizzazione e di personale della Regione), nella seduta del 22 gennaio 2020.

In merito alla suddetta proposta di regolamento si è tenuta in data 23 gennaio 2020 la conferenza dei 

servizi (convocata con nota ID 1505469_20_12_2019/ANC). Il relativo verbale, i cui contenuti sono stati 

condivisi dai partecipanti alla conferenza mediante sottoscrizione in via telematica, è stato trasmesso alla 

Segreteria della Giunta con messaggio di posta elettronica del 23 giugno 2020, ai fini di cui al comma 3 

del medesimo articolo 20.

In ottemperanza a quanto deciso in tale sede, la struttura regionale proponente, con messaggio di posta 

elettronica del 3 giugno 2020, ha trasmesso il testo del regolamento riformulato   in   base   a   ulteriori    

approfondimenti e   sul   quale   la   struttura   competente   in   materia legislativa ha effettuato il necessario    

drafting.

La   proposta   di   regolamento   rende   attuative   le   disposizioni   di   cui   agli articoli   3,  commi   2   e   3, e 6,  comma  1, 

della legge regionale del 9 maggio 2019 n. 10 (Cimiteri per animali d’affezione), definendo, in particolare:

a) i requisiti tecnici e urbanistici per l’individuazione delle aree destinate alla realizzazione dei 

cimiteri per animali  d’affezione;

b) le   modalità   operative   e   procedurali   per   la   realizzazione,   la   gestione   e   la   dismissione   degli stessi    

cimiteri;

c) le modalità tecniche e operative per la tenuta del registro delle sepolture;

d) le modalità di trasporto e trattamento delle spoglie di  animali;

e) le indicazioni per la realizzazione di impianti per la cremazione delle spoglie di animali.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

3

Con deliberazione di Giunta n. 786 del 29 giugno 2020,  è stato richiesto  il parere della   

competente Commissione  assembleare e del Consiglio  delle autonomie locali ,  così come 

previsto rispettivamente dall’articolo 6 della l.r. 10/2019 e dall’articolo 11, comma 3, della l.r. 

4/2007.

Sulla proposta sono stati   acquisiti , pertanto,  il parere n.  211/2020  espresso dalla IV 

Commissione assembleare permanente  nella seduta del  16 luglio  2020, n.  206  e il parere n. 

43/2020 espresso dal Consiglio delle autonomie locali in data 17 luglio 2020.

    Entrambi i pareri sono favorevoli e non contengono osservazioni.

Alla luce di quanto sopra esposto, si propone di approvare il regolamento regionale di 

competenza della Giunta regiona le concernente : “Modalità attuative della legge regionale 9 

maggio 2019, n. 10 (Cimiteri per animali d’affezione)”.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell'art. 47 D.P.R. 445/2000, di 

non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 

e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Per il dirigente della PF Il 

dirigente del Servizio

Avvocatura regionale e attività normativa (Gabriella 

De Berardinis)

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

4

PARERE DEL DIRIGENTE DELLA POSIZIONE DI FUNZIONE PREVENZIONE VETERINARIA E 
SICUREZZA ALIMENTARE

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell'atto, esprime parere favorevole sotto il profilo   della    

legittimità   e   della   regolarità   tecnica   della   presente   deliberazione   e   dichiara,   ai   sensi dell'art.   47   D.P.R.   445/2000,    

che   in   relazione   al   presente   provvedimento   non   si   trova   in   situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 

sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7   del   D.P.R.   62/2013   e   della   DGR   64/2014.   Attesta   inoltre    

che dalla presente deliberazione non deriva né può derivare alcun impegno di spesa a carico della Regione.

Il dirigente

(Paolo Pierucci)

Documento informatico firmato 

digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE DELL’AGENZIA SANITARIA REGIONALE

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000,   di   non    

trovarsi   in   situazioni   anche   potenziali   di   conflitto   di   interesse   ai   sensi   dell’art.   6 bis della L. 241/1990 e degli 

artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il Direttore

(Rodolfo Pasquini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##

Allegato A 
Regolamento regionale di competenza della Giunta regionale concernente: “Modalità attuative della 

legge regionale 9 maggio 2019, n. 10 (Cimiteri per animali d’affezione)”


	NumeroDataRep: n. 983 del 27 luglio 2020
	Allegati: ALLEGATO A DGR REG.pdf  -  6EE2FFE70A250DF66850F2A33FFB7CD773AB305041BC3C265D8E86ECB386513B
983.pdf  -  C56281C31ECA3CBA29C0B086D28E4700944EAF924C38A4BCE65B1937232FB81D
		contact.01
	2020-07-23T13:41:28+0200
	location.01
	GABRIELLA DE BERARDINIS
	reason.01


		contact.02
	2020-07-23T14:15:41+0200
	location.02
	PAOLO PIERUCCI
	reason.02


		RODOLFO PASQUINI


		contact.04
	2020-07-28T16:27:28+0200
	location.04
	DEBORAH GIRALDI
	reason.04


		LUCA CERISCIOLI




